ab

ab altero de graviore aliquo vel Historiæ Ecclesiastice, vel Sacrarum Scripturarum, vel Canonici Juris, vel demum Liturgiæ argumento in evulgatis libellis jam ante proposito, Dissertationem taciti audirent; atque deinde, si quid non recte dictum crederent, modeste proponerent, solutionem ab Differentे expectantes. Incredibile dictu est, quo animi ardore, quaque diligentia hac in palæstra se exercuerit *Julius*, vel dissertationes recitans, vel differentibus difficultates expediendas opportune proponens (14).

X. Præ-

(14) De hac *Sacra Archiepiscopali Academia Neapolitana* vel a Card. *Spinello* instituta, vel a Card. *Sersalio* restituta universa eruditio Parens *Mazochius* noster in *Vindictis repetitis Actor. Bononien. S. Januariorum* quam scripsisset hodie maxime cum *Neapoli*, immo & late in utraque *Sicilia* sub auspiciis *Caroli Regis Augustissimi Felicissimumque . . . pre ceteris benis artibus studia cum primis sacra ad miraculum florent . . . ope præsertim tum Archiepiscopalis Gymnasi, tum etiam adultiorum Clericorum Academie, &c. illico pag. 142. (Adnot. 11) inferne subnectit: „Nam ne tum quidem ubi scientiarum studiorum emenfi, ad curriculi sui metam pergerunt, otio fese dedunt. Etenim adultiores facti, ac Sacerdotio initiati, apiglvdny deliguntur ii, qui in penitioribus studiis (nim. historiæ sacræ, dogmatum, canonum, Biblicæ & Ecclesiastice antiquitatis) magis magisque quotidie subigantur. Hunc in finem instituta jampridem fuerat ab Eminentiss. Archiep. *Spinello* cultior quedam Academia sacra, in qua de originibus Ecclesiasticis, Biblicis, Liturgicis, & id genus aliis maximo cum sacræ doctrinæ fœnore differebatur. At diu post, partim ex obitu magni illius incitatoris *Hannibal Marchesi Oratoriani* (nam apud Oratorianos Clericorum cœtus illi cogebantur, præsente ac præsidente Archiepiscopo) partim ex Romana *Spinelli* Eminentissimi profectione ii cœtus aliquandiu intermissi. At revocata ab Eminentiss. Archiepiscopo *Sersalio* successore sub ductu Canonici *Sparani* optime de Clero meriti, *Sacra Academia Archiepiscopal*is (id ei nunc nomen est) in quam statis diebus convenienti Academicici producios & se fetus in orbem recitaturi. Utinam tantorum bonorum affluentia in Ecclesia Neapolitana perennet quam diutissime!“*

X. Præter hæc erant alia litteraria negotia, quæ *Julium* & ante, & post hæc tempora non mediocriter distinebant. Inter *Arcades Poetas* adhac juvinis adnumeratus, nomine *Aristonis Metastici*, quolibet anno inter Pastores *Coloniæ Alethonæ* celeberrimæ, dum vixit, vel Latina, vel Græca etiam aliquando, pro immaculato Virginis Deiparæ Conceptu conscribere carmina, sane non contemnenda, quæ in Collectionibus hujusmodi sunt vulgata, numquam destitit. Ad hæc Conclaves nonnullas bonæ frugis plenas ad Populum Neapolitanum, atque finitimarum Urbium sæpe habuit; nec non orationes de Sanctorum laudibus non inelegantes identidem recitavit. Nec prætereundum, quod in funere *P. de Novellis*, Congregationis Piorum Oper. Præpositi, quo ipse per plures annos usus erat Sacramenti Pœnitentiæ Ministro, ejus laudes adhuc adolescentulus prosecutus est Latina oratione in æde *S. Gregorii majoris*, non sine auditorum admiratione atque ingenti plausu, animadvententium scilicet paucissimos dies adolescenti satis fuisse ad perficiendum hoc opus. Quum vero immortalis nominis Romanus Pontifex *Benedictus XIV.* obiisset, ipse accitus, utpote Sodalitii Peregrinorum Socius, in eorum Templo in conspectu illustrium Virorum funebri oratione tanti Pontificis laudes celebravit.

XI. Insuper inter alios ipse quoque *Censor Librorum*, qui Neapolitanis typis evulgantur, a Cardinali Archiepiscopo pro doctrina Religionem spectante creatus, plurima nasute volumina pervolutavit, labori diligentiaeque minime parcens, ut Auctores quantocius operum suorum judicia haberent, & expedirentur. Præ ceteris vero maximum illi fastidium attulit *Censura Historiæ Ecclesiastice Joannis*

Laurentii Moshemii Universitatis Gottingensis
 Cancellarii, quam ab Auctore latine scrip-
 tam, dein in Anglum sermonem versam una
 cum reliqua Universa Gentium Historia ab
 Anglis doctissimis viris digesta conjunctam,
 tandem Italicam redditam, Neapoli edendam
 curavit *Rosellus*. Hæc quidem Historia a
 Germano homine certe eruditio, at ab Eccle-
 sia Catholica sejuncto, secundum suæ sectæ
 dogmata elucubrata per annorum centurias,
 atque ab *Archibaldo Maclaine*, pene furfuris
 ejusdem homine adnotationibus aucta, nullo
 modo poterat Catholico Populo sine Religio-
 nis periculo legenda tradi. Hinc rogatus ob-
 secretaulque est *Julius*, ut pro veritate Reli-
 gionis, historicaque sinceritate novis adnota-
 tionibus, ut res postulabat, pravis sententiis,
 factisque vel falsis, vel fucato colore depictis
 opportune occurreret, doctrinamque subiecte-
 ret expellendo veneno pernecessarium. Per
 quatuor circiter annos, dum volumina excu-
 derentur, ipse aliis distentus litterariis nego-
 tiis adnotationes saepe prolixas, & vix a par-
 tu rubentes subiectendas evulgandasque trade-
 bat. Quare in illis esse nonnulla, quæ limam
 desiderant, vel quæ plenius doctiusque erant
 tractanda, ingenue fatemur, & ipsem *Julius*
 mecum fassus est non semel. Verum in angu-
 stiis positus meliora tunc dare non poterat,
 quamvis negotii gravitas id posceret. Occure-
 re huic malo adnisiis est ipse, edita *Censura*
Historie Moshemiana, scorum etiam excusa;
 attamen & hæc ipsa nec omnia comprehendit
 refellenda, quæ quidem maximi momenti
 sunt, nec pro dignitate refellit. Quod si vel-
 lemus rem penitus pensitare, vel minime in-
 ter nos vulganda illa erat historia, vel disser-
 tationes addendæ criticæ & dogmaticæ illis
 plurimum similes, quas olim cum *Historia*
 sua

Tua dedit Natalis Alexander (15). Illud tandem, quod non leviter eum hoc tempore exercebat, erat sane ex Tyronibus Congregationis S. Philippi Neri modo hunc, modo illum in Theologicis studiis manuducere, fontesque aperire sanæ doctrinæ. Facilitas enim illa nativa, & perspicuitas verbis explicandi cogitationes mentis saepe sublimiores, & implicatas, quam in *Selvagii* scriptis admiramur, in loquendo de rebus a vulgi captu remotis reddebat illum apud omnes commendatione dignum. Non mediocriter tandem a studio rebusque suis curandis avocavit *Julium* Cardinalis *Sensalii* codicillum XIV. Kal. Septem. An. MDCCLXV. datum, quo ipse Quæsitor Scientiæ eorum, qui Ordinibus Ecclesiasticis sunt initiandi, fuit renunciatus. Probitas enim & doctrina *Julii* promeruerunt, ut ad hoc munus advocaretur; illudque ipse licet juvenis, tanta diligentia, tanta interrogandi humanitate, perspicuitate, & gravitate explore solitus erat, ut Seniorum laudes, atque initiandorum grati animi significations abunde promeruerit.

XII. Quamvis tot tantisque literariis curis quotidie adlaboraret *Julius*, a remittendis tamen paulisper jam incœptis in Bibliotheca sua studiis, vel exercitationibus Ecclesiasticæ Academiæ dimoveri numquam potuit. Profecto studia Clericorum Neapolitanæ Ecclesiæ, antequam ipse Sacerdotio iniciaretur, optima illa quidem jam tum erant, diuturna, recte-

(15) Ita sane mecum sentiebat communis amicus *Ioannes Franciscus Confortius* acerrimi vir ingenii, a quo brevi expectamus *Universa Theologia Dogmaticæ Institutiones*, quarum volumen *Paracœvasticum de Veritate Relig. Christianarum*, & Theol. locis jam exculum est Neap. MDCCCLXXI.

que ordinata, ut messis inde satis opima vi-
forum in Ecclesiastica Republica illustrium
sperati semper merito posset. Nec spernenda
certe est messis illa, quæ præterito mox tem-
pore floruit, vel qua fruimur in præsens. At
felicior utique, & uberior fuisset semper, si
perpetua in eodem Clero Academia extitisset.
Nam post studia juventutis sub Antecessoribus
diligenter peracta, quum illico dari præmia
doctioribus ex illis non possint, antequam stu-
dia ipsa lectione, meditatione, & scriptione
perpoliantur, & quodammodo pingueſcant,
immo & maturior muneribus evadat ætas;
hinc præceptore remoto, quum sæpe non ha-
beant juvenes ubi conceptus bonarum littera-
rum ignis alatur, & ubi etiam sub Præfulum
oculis cum profectu exerceantur, non ultima
eorum pars sibi desidiose vivere contenta li-
bros studiaque omnia deserit; maxima vero in-
late patentem Theologiæ morum sinum, ut
par est, se recipit, profecto non sine fide-
lium utilitate; reliqui vero, si qui sunt non
admodum frequentes, studia prosequuntur be-
ne ominata. Quod si præ foribus, uti ita di-
cam, Scholarum Ecclesiastica semper adesset
Academia, quæ juvenes naturali æstu hoc il-
lucque in studiis palantes in unum cogeret,
& apud se materna caritate comiter excipe-
ret: profecto in ejus campo ipsimet juvenes
mox e scholis dimissi, ad laborandum eniten-
dumque assueti, atque adhuc calentes planta-
rentur, statim altissimas in studiis melioribus
radices agerent, floresque & fructus darent
Ecclesiæ, & Reipublicæ uberrimos. Nam vi-
ri acri judicio pollentes, atque huic culturæ
sublimiori præsidentes, ex dissertationibus do-
mi a juvenibus non sine industria, & æmu-
latione conscriptis, atque ex oppositionibus ex
tempore propositis, satis consiperent, & pen-
de-

derent exacte, in quo quis plus valeret, cuique muneri obeundo melior quisque factus posset apte destinari.

XIII. Et ita sane se rem habere, manifestum ex eo apparet quam maxime, quod ex restituta tandem Neapolitana Ecclesiastica Academia plurimi prodierint vel regendis Ecclesiis, vel adolescentibus doctrina instituendis, atque vulgatis operibus (16) Clarissimi